⁸⁵ Ver acima S. 13–14.

comentário, “*dives*” é Deus que é “rico” por causa de cinco “coisas” ou aspectos: Ele é a primeira causa, é simples, originário, imutável e perfeito. Eckhart, então, associa cada aspecto de Deus a uma ação: enquanto primeiro, Ele está em todas as coisas, pois, como diz o mestre pagão, a primeira causa opera mais do que as segundas causas; enquanto simples, Ele é a interioridade de todas as coisas; enquanto “fonte” Ele flui de três maneiras e é chamado luz das luzes, porque todos os dons e perfeições fluem do Pai das Luzes, como diz o apóstolo Tiago.

<p>Albertus Magnus, <i>Super Matth.</i> c. 6 (Ed. Colon. 21/1), 181,81-182,8.21-29</p>	<p>Meister Eckhart, <i>Pr.</i> 80 (DW 3), 382,9-384.56-386,3 ; 388,1-4</p>
<p><i>qui es, quinque notantur, ens videlicet primum, simplex, fontale, immutabile, perfectissimum.</i></p> <p><i>Ex primitate est influentissimum,</i></p> <p><i>ex simplicitate communissimum et intimum,</i></p> <p><i>ex fontalitate causalissimum</i></p> <p><i>ex immutabilitate conservantissimum,</i></p> <p><i>ex perfectissimitate desideratissimum omnium.</i></p> <p><i>Primum enim influit omnibus, et a nullo influitur ei, et est liberalitatis et magnificentiae profusae. Influit enim nullo indigens, et nullum aliorum aliquid alicui influere potest nisi per hoc quod accipit et habet ab ipso. Et hic pater sic influens merito est orandus. Iac. I (17): ‘Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum, apud quem non est transmutatio neque vicissitudinis Obumbratio’. [...] Primum enim est, ut dicit Philosophus, quod influit, non supposito quodam alio, quod sibi det influere. Aristoteles: ‘Causa primaria plus est influens quam secundaria’.</i></p> <p><i>Per simplicitatem autem est communissimum et intimum, quia, sicut dicit Philosophus, quanto aliquid simplicius est, tanto in pluribus invenitur et sui ad plura indigetur.</i></p>	<p>A riqueza de Deus consiste em cinco coisas.</p> <p>A primeira: que ele é a causa primeira; por isso se efunde em todas as coisas.</p> <p>A segunda: que é simples em seu ser; por isso é a interioridade de todas as coisas.</p> <p>A terceira: que é originário; por isso se comunica a todas as coisas.</p> <p>A quarta: que é imutável; por isso é o mais constante.</p> <p>A quinta: que é perfeito; por isso é o mais desejável.</p> <p>Ele é a causa primeira: por isso se infunde para dentro de todas as coisas. Sobre isso, um mestre pagão diz que a causa primeira se derrama em todas as outras causas mais do que estas se derramam em suas obras.</p> <p>Ele também é simples em seu ser. O que é simples? Sobre isso diz o Bispo Alberto: Uma coisa é simples quando em si mesma é um, sem alteridade; isto é Deus e todas as coisas unitárias se mantêm naquilo que ele é. [...]</p>

[ex fontalitate causalissimum]

Albertus Magnus, *De causis et proc. univ.* l. 2 tr. 1 c. 1 (Ed. Colon. 17/2), 61,16-22

[...] lumen primae causae tripliciter influat rebus, scilicet influentia constitutionis ad esse et influentia irradiationis ad perfectionem virtutis et operis et influentia reductionis ad primum fontem ut ad boni principium, et huius influentia luminis omnis illuminationis principium sit et lumen, erit ipsum lumen luminum.

Albertus Magnus, *Super Matth.* c. 6 (Ed. Colon. 21/1), 182,4–10.75–76; 183,6–10

Et hic pater sic influens merito est orandus. Iac. I (17): ‘Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum, apud quem non est transmutatio neque vicissitudinis obumbratio’. Non enim mutatur, ut quandoque fluat et quandoque non, neque vicissitudinem donorum recipit.

[ex immutabilitate conservantissimum]
Immutabilitate fundat et continet et conservat ea quibus se influit

*Perfectissimum autem est hoc esse et ideo desideratissimum. Unde dicit Philosophus, quod ‘omnia appetunt esse divinum et propter illud agunt, quidquid agunt’. Agg. II (8): ‘Veniet desideratus cunctis gentibus’. Omnia enim istius patris desiderant superadventum. [Prov. 3,15]: ‘Omnia desiderabilia huic non valent comparari’. *Esse enim datur ab eo, quo accepto nihil desideratur amplius, eo quod hoc est omnis naturae bonum et optimum. Exod. XXXIII (19.17): ‘Ego ostendam tibi omne bonum; invenisti enim gratiam coram me’. In hoc est gaudium plenum, ut hoc comprehendamus, ut possumus. Ioh. XVI (24):**

‘Petite, ut gaudium vestrum sit plenum’. Matth. V (48): ‘Pater vester caelestis perfectus est’.

Em terceiro lugar: que ele é originário, por isso ele eflui para dentro de todas as coisas.

Sobre isso, diz o Bispo Alberto: **Ele se derrama em todas as coisas de maneira comum, de três modos:** com ser e com vida e com luz e de modo especial na alma intelectiva, na possibilidade de todas as coisas e **numa recondução das criaturas à sua origem primeira:**

essa é a luz das luzes, pois ‘todo dom e perfeição vem do Pai das luzes’, como diz São Tiago.

Em quarto lugar, ele é imutável, por isso ele é o mais constante. Agora reparai como Deus se une com as coisas. Ele se une com as coisas e, no entanto, **se mantém como um em si mesmo e mantém todas as coisas em si como um.** [...]

Em quinto lugar, **que ele é perfeito,** por isso é **o mais desejável.** Deus é a perfeição de si mesmo e de todas as coisas. O que é perfeição em Deus? **É isso, que ele é o bem de si mesmo e de todas as coisas. Por isso, todas as coisas desejam-no, porque é o bem delas.**